Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Projeto  de  Decreto  Legislativo  que  Consigna  Título  de  Cidadã  Emérito  à  senhora
IZABEL CRISTINA PEREIRA DE CAMARGO.

(Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  ____/2023,  de  autoria  do  Vereador  Célio  Roberto
Aristão).

Art. 1º Em conformidade com a Resolução 2931, de 12 de julho de 2005, fica consignado a
Senhora  IZABEL  CRISTINA PEREIRA DE CAMARGO  o ‘Título  de Cidadã  Emérito’,  como
homenagem  de  nossa  comunidade  pelos  relevantes  serviços  prestados  em  benefício  da
população ibitinguense e cooperação para o desenvolvimento e progresso do município.

Art.  2º  O  referido  “Título  de  Cidadão  Ibitinguense”  será  entregue  em  Sessão  Solene  da
Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  em data  a  ser  designada  pela  Mesa
Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 26 de junho de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A finalidade  deste  Projeto  de  Decreto  Legislativo  é  a  de  homenagear  a  Senhora  IZABEL
CRISTINA  PEREIRA  DE  CAMARGO,  uma  pessoa  tão  querida  em  nosso  município,  que
merece  todo  o  nosso  reconhecimento  pela  trajetória  de  vida  em  nossa  cidade  e  pela
tradicional família que aqui construiu.

Sendo  assim, por  se fazer  merecedora desta  homenagem,  apresento  aos nobres pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   26 de junho de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

BIOGRAFIA DE VIDA
Izabel Cristina Pereira de Camargo.

Nasceu em Ibitinga, em 02 de novembro de 1952, filha de Dimas de Camargo e dona Ermelinda
Pereira de Camargo.

Em 06 de junho de 1969, casou-se com Miguel Baladi, onde desse matrimônio tiveram 03 filhos:
Marcel, Silmara e Graziela e hoje 04 netos, João Victor, João Pedro, Toni e Manuela.

A jovem Izabel Cristina cresceu no distrito de Cambaratiba, estudou na escola EMEF Henrique
Martinelli daquele distrito, onde seu pai foi diretor.

Depois do casamento veio morar na cidade,  deixando seus pais para acompanhar o seu esposo
Miguel  Baladi  que  era  professor  de  Educação  Física,  onde  viria  ser  homenageado  na  quadra
poliesportiva da Vila Maria  que hoje tem o seu nome,  honraria  essa indicada pelo ex-vereador
Waldomiro Inocente (em memória).

Também foi  comerciante  no  ramo  do  bordado,  tendo  sua  loja  com as  iniciais  dos  três  filhos
GRASILMAR, Graziela, Silmara e Marcel, nome esse que viria a ser também do seu hotel, um
novo ramo de atividade que viria a explorar o ramo da hotelaria, com intuito de atender a demanda
de leitos no município, entre hóspedes viajantes, turistas, guias e motoristas.

Em 1997 contratou o jovem Célio Roberto Aristão com 19 anos para ser folguista aos finais de
semana,  vindo  a  contratá-lo  logo  em  breve  como  funcionário  efetivo  da  empresa.
Nascia  ali  um  vínculo  afetivo  de  filho  e  mãe,  não  de  empregado  e  patroa!
Incentivado pela amiga e mãe Isabel Cristina, da qual sempre o alertava com a seguinte frase (já que
tinha seu salário), "FAÇA SEU PÉ DE MEIA MENINO" forma carinhosa de falar a ele pra guardar
o seu dinheiro e conquistar seus próprios bens.

E Célio ouviu muito bem, tirou sua CNH (carteira nacional de habilitação) e comprou seu primeiro
carro, uma Brasília 78 bege, parcelada em 12 vezes de R$ 100,00 reais, uma fortuna pra época.

Lembra ele que o primeiro a carro que dirigiu depois de habilitado foi o carro da dona  Cristina, um
Opala Diplomata; pra quem aprendeu a dirigir em um fusca, sentiu-se em uma nave, resumindo,
confiança!

Dona  Cristina  também  teve  uma  loja  de  artigos  femininos  chamada  “Nova  Mulher  Modas”
mostrando mais uma vez seu espírito empreendedor.

Enfrentou um câncer de pele e não se deixou abater, guerreira!

Mais como nossas vidas são feitas de fases dona Cristina querendo se dedicar mais a sua vida, curtir
o neto pois nesse tempo só tinha o neto João Vitor, resolveu vender o hotel, mas antes de entregar
aos novos proprietários, teceu de recomendações seus funcionários, inclusive o jovem Célio Aristão
que permaneceu no hotel por mais alguns anos!

Hoje ela continua com algumas atividades no ramo comercial, recebeu o apelido carinhoso de Mana
pela amiga e vizinha Josi, e sempre alegre, personalidade forte e justa, curte o conforto do lar com
seus familiares, amigos e gatos de estimação!

E esse foi um resumo dessa maravilhosa mulher!

		2023-06-26T20:30:02+0000